
 Proposta CCS – 33 – 2017 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

 
 

Città di Seregno 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(adottata con i poteri del Consiglio Comunale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemiladiciassette, addì Ventotto, del mese di Dicembre, in Seregno e nella sede 

comunale, il Commissario Straordinario, ANTONIO CANANA’, con l’assistenza del Segretario 

Generale FRANCESCO MOTOLESE, ha adottato la deliberazione in oggetto. 

 

data numero 

28-12-2017 17 

 

oggetto: REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL 

DIRITTO DI ACCESSO DOCUMENTALE, ACCESSO 

CIVICO SEMPLICE E ACCESSO CIVICO 

GENERALIZZATO 



 Proposta CCS – 33 – 2017 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI ACCESSO 

DOCUMENTALE, ACCESSO CIVICO SEMPLICE E ACCESSO CIVICO 

GENERALIZZATO 

  

  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 ottobre 2017, trasmesso a 

questo ente con nota del Prefetto di Monza e della Brianza prot. n. 0054076 del 25 ottobre 

2017, ns. prot. n. 0051541/25.10.2017, con cui il sottoscritto è stato nominato Commissario 

straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Seregno fino all’insediamento degli 

organi ordinari, con i poteri del Consiglio Comunale, della Giunta Comunale e del Sindaco; 

 

PREMESSO che il novellato art. 1 co. 1 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal 

D.Lgs. n. 97/2016 (noto come “decreto FOIA – Freedom of information act”), ridefinisce la 

trasparenza come accessibilità totale dei dati e dei documenti detenuti dalle Pubbliche 

Amministrazioni, non più solo al fine di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento 

delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche, ma soprattutto come 

strumento di tutela dei diritti dei cittadini e di promozione della partecipazione all’attività 

amministrativa; 

 

TENUTO CONTO che con l’introduzione del nuovo principio di trasparenza l’ordinamento 

giuridico prevede tre distinti istituti e in particolare: 

 

a) l’accesso documentale di cui agli articoli 22 e seguenti della legge 7 agosto 1990 n. 

241 e ss.mm. e ii., riconosciuto ai soggetti che dimostrino di essere titolari di un 

“interesse diretto, concreto e attuale, corrispondente a una situazione 

giuridicamente tutelata e collegata al documento per il quale è richiesto l’accesso”, 

con lo scopo di porre i soggetti interessati in grado di esercitare al meglio le proprie 

facoltà (partecipative, oppositive o difensive) che l’ordinamento attribuisce loro a 

tutela delle posizioni giuridiche qualificate di cui sono titolari; 

b) l’accesso civico semplice, previsto dall’art. 5 co. 1 del citato decreto legislativo n. 

33/2013, che riconosce a chiunque il diritto di richiedere documenti, informazioni o 

dati oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 così come 

modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nei casi in cui la loro pubblicazione sia stata 

omessa anche in maniera parziale; 

c) l’accesso civico generalizzato, disciplinato dall’art. 5 co. 2 e dall’art. 5-bis del 

decreto trasparenza, che riconosce a chiunque, senza alcuna limitazione quanto alla 

legittimazione soggettiva del richiedente, il diritto di accedere a dati e a documenti 

formati o detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto a quelli oggetto di 

pubblicazione obbligatoria ai sensi del D.Lgs. 33/2013, nel rispetto dei limiti relativi 

alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti, secondo quanto previsto 

dall’articolo 5-bis del medesimo Decreto. 

 

CONSIDERATO che la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1309 del 28 

dicembre 2016 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 7 del 10 gennaio 2017), 

avente ad oggetto “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e 

dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del D.Lgs. n. 33/2013”, a fronte della innovatività 

introdotta dalla normativa in materia di accesso civico generalizzato, suggerisce ai soggetti tenuti 

all’applicazione del decreto trasparenza l’adozione, anche nella forma di un regolamento interno, di 

un’apposita disciplina che fornisca un quadro organico e coordinato in merito all’esercizio del diritto di 

accesso; 

 



 Proposta CCS – 33 – 2017 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

VISTO l’allegato “regolamento per l’esercizio del diritto di accesso documentale, accesso civico 

semplice e accesso civico generalizzato”; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non coperta la necessità di copertura finanziaria; 

 

VISTI l’attestazione e i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato “regolamento per l’esercizio del diritto di accesso documentale, 

accesso civico semplice e accesso civico generalizzato”, composto da 37 articoli e dal documento 

annesso denominato “registro degli accessi”; 

2. di ritenere abrogato, dalla data di esecutività della presente delibera di adozione, il 

precedente “regolamento per l’esercizio del diritto di accesso” di cui alla delibera di Consiglio 

Comunale n. 44 del 10 marzo 1998; 

3. di pubblicare l’allegato regolamento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

web istituzionale, dandone opportuna evidenza anche attraverso lo stesso sito web e gli organi di 

stampa locali; 

4. di demandare al Responsabile della Trasparenza la trasmissione del presente regolamento 

a tutti i Dirigenti del Comune, affinché ciascuno provveda a informare i propri uffici per gli eventuali, 

futuri adempimenti di competenza; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante la necessità di 

adeguarsi alla disciplina dell’ANAC.- 

 

 



 Proposta CCS – 33 – 2017 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZI DI STAFF 

 

Servizio: PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI 

 

Responsabile del procedimento: IMPERATO MONICA 

 

Oggetto: REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI ACCESSO DOCUMENTALE, 

ACCESSO CIVICO SEMPLICE E ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 28-12-2017 IL DIRIGENTE 

 MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 28-12-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 28-12-2017 IL SEGRETARIO GENERALE 

 MOTOLESE FRANCESCO 

 

 



 Proposta CCS – 33 – 2017 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale  

 ANTONIO CANANA’ FRANCESCO MOTOLESE  

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 31-01-2018 Il Segretario Generale 

 FRANCESCO MOTOLESE 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 28-12-2017 Il Segretario Generale  

 FRANCESCO MOTOLESE 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 
 
 


